
    
MUNICIPIUL BUCUREŞTI

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

În temeiul art. 35 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Articol unic: Se alege d-na Ioana Mihaela Neacşu în funcţia de 
preşedinte de şedinţă pe o perioadă de 3 luni, până la data de 30.09.2009.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
             pentru legalitate     

         Cristinel Buznicea                                     Secretarul Sectorului 6,

                 Gheorghe Floricică

Nr.: 121
Data: 10.06.2009



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului  6, exercitând 
atribuţiile  conferite  de  art.  117  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite 
condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind alegerea preşedintelui de şedinţă

În drept prevederile art. 35, din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 35(1) 
„După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, prin 

hotărâre adoptată cu votul deschis al majorităţii consilierilor locali în funcţie, un preşed-
inte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care va conduce şedinţele consiliului şi 
va semna hotărârile adoptate de acesta”.

Art. 35(2)
„Consilierul local ales în condiţiile alin. (1) poate fi schimbat din funcţie, la in-

iţiativa a cel puţin unei treimi din numărul consilierilor locali, prin votul majorităţii con-
silierilor locali în funcţie”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46


		    
	HOTĂRÂRE

